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فهرست

برداشتِ محصول بیست ساله 
در حقیقـت عـدم هوشـمندی قـراردادی جاری این صنعـت به ایجاد 
بحرانـی بـزرگ و آسـیب زا بـه نـام قراردادهـای متوقـف منجر شـده 
کـه عمـا تعـداد قابـل توجهـی از شـرکت ها را درگیـر کرده اسـت.  
در بطـن اقتصـاد پرالتهـاب و پرنوسـان ایـران، دسترسـی بـه نظـام 
قـراردادی هوشـمند و منعطفـی کـه بتوانـد ریسـک ها را بـه شـکل 
منصفانـه و عقایـی بیـن دو طـرف قـرارداد توزیـع کـرده و از ایجاد 
زیـان انباشـته برای یک طرف قـرارداد جلوگیری کنـد؛ یک ضرورت 
غیرقابـل اجتنـاب اسـت. صنعت برق امـا با وجـود قراردادهای گاهی 
هنگفـت و بلندمـدت فاقـد چنیـن سـاختار موثـری بـود. بـه همین 
دلیـل عمـده شـرکت های کارفرمـای صنعـت بـرق اعـم از برق هـای 
منطقـه ای و شـرکت های توزیـع، مـدل منحصـر به فردی بـرای متن 
قراردادهایشـان تنظیـم می کننـد کـه هـر کـدام از آن هـا تعهـدات 

متعـددی را بـرای پیمانـکار یـا سـازنده ایجـاد می کند. 

نبـود وحـدت رویـه در قراردادهـای یـک سـویه صنعت بـرق، به یک 
گرفتـاری بـزرگ بـرای فعـالان ایـن صنعـت تبدیـل شـده بـود، بـه 
همیـن دلیـل سـندیکا سـال ها، تدوین یک قـرارداد تیـپ منصفانه و 
مـورد تاییـد دو طـرف را به عنـوان یـک هدف غایـی دنبـال می کرد. 
ایـن قـرارداد عـاوه بـر اینکـه تعهـدات هـر دو طـرف را بـه صـورت 
شـفاف و قابـل پیش بینی روشـن می کنـد، حداقل بخشـی از زیان ها 
و خسـارات ناشـی از نوسـانات اقتصـادی را هـم پوشـش می دهـد و 
البتـه امـروز بـا ابـاغ 5 فهارس بهـای رسـته نیـرو، قـرارداد تیـپ 

اثربخشـی بیشـتری هم دارد. 
پیگیـری موضـوع تدویـن و اباغ قـرارداد تیپ منصفانـه در هفتمین 
دوره هیـات مدیـره هـم به شـکل جدی دنبال شـد که ایـن تاش ها 
در نهایـت بـه ابـاغ قـرارداد تیـپ خریـد کالاهـای تخصصـی بـرق 
منجـر شـد. آخریـن نسـخه ایـن قـرارداد کـه ظـرف چهـار سـال 

شرکت.پارس.دلتا.تجهیز.آریا
 زمینه فعالیت: تولید و تامین تجهیزات صنعت برق 
در رده های فشار ضعیف، فشار متوسط و فشار 
قوی، تامین تجهیزات صنایع نفت، گاز، پتروشیمی، 

سیمان، آهن و فولاد و سایر صنایع کشور
تلفکس : 26400736-8
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سـندیکا  چانه زنی هـای  و  رایزنی هـا  بـا  گذشـته 
بارهـا اصـاح شـده، تیرمـاه امسـال پـس از اعمال 
نظـرات و اصاحـات سـندیکا ابـاغ و اجرایی شـده 

ست.  ا
آخریـن  ابـاغ  بـا  همزمـان  توانیـر  مدیرعامـل 
بـه  نامـه ای  تیـپ خریـد طـی  قـراداد  اصاحـات 
شـرکت های تابعـه اش بـر ایـن مسـاله تاکیـد کرده 
بـود کـه متن این قـرارداد بـا توجه بـه برنامه ریزی 
انجـام شـده جهـت بازنگـری قـرارداد خریـد اقام 
پـروژه ای مـورخ 27 اردیبهشـت 1396 و در پـی 
اخـذ نظرات شـرکت های بـرق منطقـه ای، مدیریت 
شـبکه برق ایران، شـرکت های مشـاور و سندیکای 
صنعت برق ایران و پس از بررسـی های کارشناسـی 

مربوطـه در شـرکت توانیـر، تهیه شـده اسـت. 
ایـن قـرارداد بـا توجـه به ضـرورت یکپارچه سـازی 
و ایجـاد وحـدت رویـه، بـا توجـه بـه ضوابـط ماده 
23 قانـون بهبـود مسـتمر محیـط کسـب و کار و 
مطابـق مـاده 30 آیین نامـه معامـات شـرکت برق 
ابـاغ  ایـران،  بـرق  مدیریـت شـبکه  و  منطقـه ای 
شـده و کلیـه شـرکت های بـرق منطقـه ای و توزیع 
نیـروی بـرق مکلف شـدند که ایـن قـرارداد را پس 
از تصویـب هیـات مدیـره در کلیـه معامـات خرید 
تجهیـزات تخصصـی )سـرمایه ای( مـورد اسـتفاده 

دهند.  قـرار 
نکتـه بسـیار کلیدی در خصوص متن قـرارداد تیپ 
اباغـی، موضـع مشـخص در خصـوص تعییـن حق 
بیمـه تامیـن اجتماعی، ایجاد امـکان خاتمه قرارداد 
به درخواسـت فروشـنده برای اولین بـار و همچنین 
پرداخـت  بـرای  تیـپ  قـرارداد  مشـخص  ضوابـط 
تعدیـل اسـت کـه نقـاط قـوت کلیـدی و موثـری 

بـرای فعـالان صنعت بـرق محسـوب می شـود. 
لازم بـه ذکـر اسـت که قـرارداد تیـپ خریـد صرفاً 

مخصـوص خریـد لـوازم اسـت و در صـورت اجـرا 
شـدن توسـط شـرکت های توزیع فقط فروشندگان 
و تولیدکننـدگان می توانند از قرارداد فوق اسـتفاده 
کننـد و مشـمول پیمانـکاران و شـرکت هایی که به 
صـورت EPC  و یـا PC کار می کننـد، نمی شـود. 
بـه همیـن دلیل سـندیکا پیگیـری این موضـوع را 
در دسـتور کار خـود قـرار داده اسـت. در حقیقـت 
سـندیکا همچنـان و به شـکل مسـتمر اصاح متن 
ایـن قـرارداد را در دسـتور کار دارد و در کنـار آن 
قـرارداد تیـپ پیمانـکاری را نیـز دنبـال مـی کنـد 
تـا بتوانـد از ایـن مسـیر بخشـی از مشـکات حوزه 

کسـب و کار اعضـا را حـل کـرده و سـامان دهد.

در  برق  قطعی های  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
بار  پیک  در  شبکه  توان  عدم  و  امسال  تابستان 
عرضه  نظام  طراحی  باز  اهمیت  دیگر  بار  مصرفی، 
شد.  یادآور  را  کشور  در  انرژی  مصرف  مدیریت  و 
البته طرح هایی که عموماً در این راستا مطرح شدند 
مبتنی بر مدیریت مصارف بالا و عادلانه شدن توزیع 
تابستان گذشته هم  مثال در  به طور  است.  انرژی 
پلکانی محاسبه  تعرفه گذاری  با شیوه  برق  قبوض 
شد. مبنای شیوه تعرفه گذاری پلکانی کاهش یارانه 

انرژی پرمصرف ها به نفع کم مصرف ها است، هرچند 
در  شده  گرفته  کار  به  روش  معتقدند  کارشناسان 
تابستان امسال هم حداکثر کارایی را نداشت و باید 
و  پرمصرف ها  انرژی  یارانه  کردن  کمتر  سمت  به 

افزایش اختاف پلکان های مصرفی حرکت کنیم.
عضو  مظفری  رحیمی  عبدالعلی  راستا  درهمین 
گفتگو  در  مجلس  انرژی  کمیسیون  رئیسه  هیئت 
سیاست  بخواهیم  اگر  داد:  توضیح  مهر  خبرنگار  با 
نحوی  به  باید  باشیم  داشته  را  قیمت  افزایش 
برنامه ریزی کنیم که عایدی این افزایش قیمت به 
و مردم مستضعف  پایینی جامعه  دست دهک های 
برسد نه اینکه عده ای سرمایه گذار برای رفاه بی حد 
خود به راحتی از یارانه انرژی استفاده کنند. قطعاً 
بودجه  در  ما  و  بگیرد  صورت  اقدامات  این  باید 
1401 و برنامه هفتم توسعه این مسائل و همچنین 

برنامه های تکمیلی را تا حدودی لحاظ کردیم.
پلکانی  تعرفه گذاری  بهینه سازی  داد:  ادامه  وی 
انرژی باید با اصولی درست انجام شود تا مشترکین 
گذراندن  و  روزانه  نیاز  برای  که  بهینه  مصرف  با 
معیشت خود از برق استفاده می کنند در این طرح 
دچار زیان نشوند و این بازدارندگی برای مشترکین 
بازدارندگی به  باشد. در واقع ضریب  بالا  با مصرف 
حمایت دولت از مردم و یارانه بستگی دارد و ما اگر 
بتوانیم مصرف نرمال و میزان صرفه جویی خانوار را 
در نظر بگیریم می توانیم بگوییم که افزایش قیمت 

تأثیرگذار بوده است.
در مجلس  کوار  و  فارس، سروستان  مردم  نماینده 
برق  مکرر  قطعی های  به  اشاره  با  اسامی  شورای 
بالارفتن  هوا،  زودهنگام  گرمای  گفت:  تابستان  در 
و پیش  بالارفتن زودهنگام مصرف شد  که موجب 
این  دلایل  اصلی ترین  توسعه  برنامه های  نرفتن 

قطعی ها بوده است.

استاندارد  تجهیزات  از  استفاده  اثر  به  تاکید  با  وی 
در حوزه برق یادآور شد: دولت باید راهکار مناسب 
برای بهینه سازی مصرف سوخت داشته باشد. بهینه 
سازی مصرف سوخت به معنی مصرف کمتر نیست، 
اما  است.  استاندارد  و  بهینه  معنی مصرف  به  بلکه 
سیاستگذاری های  تأثیر  تحت  مصرف  ما  کشور  در 
تجهیزات  و  برقی  وسایل  حوزه ی  در  ناصحیح 

ساختمانی یکی از عوامل مهم اتاف انرژی است.
عضو کمیسیون انرژی مجلس سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در صنعت برق را یکی از راه های پیشرفت 
صنعت برق در کشور دانست و عنوان کرد: واقعی 
نبودن قیمت برق در کشور و عدم پرداخت مطالبات 
افتادن  صرفه  از  باعث  دولت  توسط  نیروگاه ها 
است.  از صنعت شده  این بخش  سرمایه گذاری در 
برق شوند  تولید  مدعی  می توانند  نیروگاه ها  زمانی 

که از سوخت با قیمت آزاد استفاده کنند.
و  بازدهی  سمت  به  باید  نیروگاه ها  افزود:  وی 
بهره وری با ضریب بالاتر بروند تا تأمین برق مورد 
که  ضریبی  درصد  یعنی  نشود.  مختل  جامعه  نیاز 
نیروگاه  و  تولید  در  مشارکت  برای  را  سرمایه گذار 

سازی تشویق می کند را بالا ببرند.
تعرفه گذاری  اینکه  به  اشاره  با  پایان  در  رحیمی 
پلکانی می تواند به عنوان یکی از راه های جلوگیری 
از مصرف غیرقانونی برق کاربرد داشته باشد، اظهار 
استفاده  و  کشور  در  برق  کمبود  دلیل  به  داشت: 
رمز  استخراج  مصرف  پر  دستگاه های  از  غیرقانونی 
استاندارد  رِنج  توسعه  هفتم  برنامه  در  باید  ما  ارز 
اگر  که  کنیم  تنظیم  نحوی  به  را  مصرف  پله های 
کسی بصورت غیر قانونی از ماینرها استفاده کرد با 
قیمت تمام شده صادراتی مجبور به پرداخت باشد و 
با این تعرفه گذاری برای این مشترکین، اگر برایشان 
مقرون به صرفه بود استخراج رمز ارز را ادامه دهند.

در.گفتگو.با.مهر.مطرح.شد؛

تعرفه.گذاری.پلکانی؛.راه.حل.
موثر.مدیریت.مصرف

عضو.کمیسیون.انرژی.مجلس.گفت:.قیمت.گذاری.

نیروگاه.ها. مطالبات. پرداخت. عدم. و. دستوری.

اقتصاد.برق.را.تضعیف.کرده.و.سرمایه.گذاری.در.
این.بخش.را.از.رونق.انداخته.است.
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به گزارش برق نیوز، بیش از سه سال است که اقتصاد 
ایران به واسطه فشار های حداکثری آمریکا و هم پیمانانش 
در دست انداز افتاده و همین رویکرد بین المللی در قبال 
ما، مسیر رشد اقتصادی را با چالش های جدی روبرو 

کرده است.
اینکه تا پایان سال 1400 و با وجود ویروس کرونا که 
همچنان در کشور در حال تاخت و تاز است بتوان، به 
رشد اقتصادی رسید، پرسشی است که ذهن ها را به 

خود معطوف کرده است.
روح الله ایزدخواه، عضو کمیسیون صنایع مجلس در 
به رشد  اسفند 1400  پایان  تا  اینکه  باره گفت:  این 
اقتصادی برسیم کاماً شدنی است. متاسفانه در دولت 
قبل، کار هایی که می توانست ما را به این نقطه برساند، 
نیفتاد، اما اکنون اگر ظرفیت های تولید خود را افزایش 
دهیم حتماً از حرکت لاکپشتی در حوزه صادرات خارج 

می شویم.
وی افزود: چندصد میلیون جمعیت کشور های همسایه 

ایران است، اما، چون دست مردم در حوزه صادرات باز 
نیست نتوانستیم به توفیقاتی در این رابطه برسیم.

این نماینده تهران تصریح کرد: باعث تاسف است که 
صادرکنندگان کشور را به خاک سیاه نشاندیم. چوب 
لای چرخ آن ها گذاشتند آن هم با بهانه های مختلف؛ 
یک روز برای رفع تعهد ارزی و روز دیگر سر مجوز و 

دخالت های دولت که روزانه شده است.
ایزدخواه اظهار داشت: شرایط اقتصادی کشور جنگی 
می شود.  گرفته  نادیده  مردم  نقش  هنوز  اما  است، 
دولتمردان یک بار نقش مردم را ویژه ببینند تا اثراتش 
بر همگان مشخص شود. دولت نمی تواند از عراق پول 
برق و گاز صادراتی را بگیرد، اما با اطاعاتی که ما داریم 
بخش خصوصی رقم بالای صادرات خود به این کشور 

را گرفته است.
عضو کمیسیون صنایع مجلس یادآور شد: اینکه چطور 
ظرفیت مردمی را پای کار بیاوریم، طرحی است که 
ان شاالله با کمک مجلس و دولت به نتیجه برسد. برای 
رسیدن به این مهم، اول باید اراده دولتی باشد و سپس 

امضا های طایی حذف شوند.
وی در پاسخ به اینکه دولت اولویت اول کشور را قطع 
زنجیره کرونا دانسته و با این رویکرد، رشد اقتصادی 
در سال جاری می تواند رقم بخورد؟ گفت: بسیاری از 
کار ها به موازات هم است، یعنی قرار نیست کار اقتصاد 
اینکه  شود.  تعطیل  عمومی  واکسیناسیون  خاطر  به 
می بینیم دولت گیج است به خاطر این است که حاضر 
نیست کار را به مردم بسپارد. دولت باید انحصارطلبی 
بازارچه های  در  اکنون  بگذارد.  کنار  را  خودکامگی  و 
مرزی، مردم بدون توجه به تحریم ها در حال تعامل و 
کار اقتصادی هستند؛ پس می توانیم به رشد اقتصادی 
برسیم حتی با وجود کرونا. متاسفانه تفکر روی کار آمدن 
تکنوکرات ها که به 30 سال پیش برمی گردد، کار اقتصاد 

ما را به اینجا کشانده است.

دولت.نمی.تواند.از.عراق.پول.
برق.و.گاز.صادراتی.را.بگیرد

دولت. گفت:. مجلس. صنایع. کمیسیون. عضو.

صادراتی. گاز. و. برق. پول. عراق. از. نمی.تواند.

بخش. داریم. ما. که. اطلاعاتی. با. اما. بگیرد،. را.

خصوصی.رقم.بالای.صادرات.خود.به.این.کشور.
مرکز آمار ایران میزان تورم شاخص قیمت تولیدکننده را.گرفته.است.

بخش برق در چهارماه منتهی به تابستان امسال نسبت 
به مدت مشابه قبل از آن 37.7 اعام کرد. بر اساس 
شاخص  تغییرات  درصد  آمار  مرکز  گزارش  آخرین 
قیمت تولیدکننده کل بخش برق نسبت به فصل قبل 
)تورم فصلی( در فصل تابستان 1400 به 0.1 درصد 
رسید که در مقایسه با همین اطاع در فصل بهار، 1.1 
واحد درصد کاهش دارد. در فصل مورد بررسی، درصد 
تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق نسبت 
به فصل قبل، برای ساعات مختلف اوج بار، میان بار و 

کم بار، به ترتیب 5.1، 2.8 و 8.0- درصد بوده است.
درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش 
برق نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( در فصل تابستان 1400 به 19 درصد رسید. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط نیروگاه های 
برق به ازای فروش محصول خود به شرکت های توزیع 
برق، در فصل تابستان 1400 نسبت به فصل تابستان 
درصد  است.  داشته  افزایش  درصد   19.0  ،1399
در  برق  بخش  تولیدکننده  قیمت  شاخص  تغییرات 

فصل مورد بررسی نسبت به فصل مشابه سال قبل، 
برای ساعات مختلف اوج بار، میان بار و کم بار، به ترتیب 

21.5، 27.4 و 3.5 بوده است.
قیمت  شاخص  میانگین  تغییرات  درصد  همچنین 
تولیدکننده کل بخش برق در چهار فصل منتهی به 
فصل تابستان 1400 نسبت به مدت مشابه در سال 
رسید  درصد   37.7 به  سالانه(  تورم  )متوسط  قبل 
که نسبت به همین اطاع در فصل قبل 7.3 واحد 
درصد کاهش نشان می دهد. همچنین درصد تغییرات 
میانگین شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق در چهار 
فصل منتهی به فصل تابستان نسبت به مدت مشابه در 
سال قبل، برای ساعات مختلف اوج بار، میان بار و کم بار، 

به ترتیب 32.8، 42.2 و 32.7 بوده است.
تابستان امسال شرایط تولید برق در ایران به شدت با 
نوسان رو به رو و به قطعی مکرر برق خانگی و صنعتی 
منجر شد. در این بین مهم ترین عامل مصرف بی رویه 
برق در کشور را ارزان بودن آن کارشناسان عنوان می 
کنند. براساس نظر مدیران صنعت برق هزینه تمام 
بدون سوخت حدود 130  شده هر کیلووات ساعت 
تومان مطرح و هزینه های جاری نیز حدود 36 هزار 
میلیارد تومان تخمین زده می شود و این در حالی  
است که درآمد حاصل از فروش برق در سال گذشته 
قطعا کمتر از 25 هزار میلیارد تومان برآورد می شود. به 
عبارتی دیگر صنعت برق در سال 1399 فقط در بخش 
جاری خود با حدود 11 هزار میلیارد تومان کسری 
مواجه بوده است.  شاخص های عملکردی صنعت برق 
در سال 1399 بدین ترتیب بود که ظرفیت منصوبه 
به حدود 85 هزار مگاوات رسید؛ پیک بار برای اولین 
بار طی یک دهه اخیر با 58 هزار و 200 مگاوات در 
شب اتفاق افتاد و فروش برق تقریباً بالغ بر 290 هزار 
میلیون کیلووات ساعت منتهی شد و تعداد مشترکان 
جدید به حدود 1 میلیون و 250 هزار مشترک رسید.

مرکز.آمار.ایران.اعلام.کرد:

تورم.قیمت.تولیدکننده.در.
صنعت.برق.چقدر.است؟

درصد.تغییرات.شاخص.قیمت.تولیدکننده.بخش.

برق.نسبت.به.فصل.قبل،.برای.ساعات.مختلف.

و. .2.٨.،5.۱ ترتیب. به. کم.بار،. و. میان.بار. اوج.بار،.
٨.۰-.درصد.بوده.است.
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)پاون(،  نیرو  وزارت  اطاع رسانی  پایگاه  گزارش  به  
"پرویز محمدنژاد" در گفت وگو با  میزان، با اشاره به 
ضرورت کاهش یارانه برق مشترکانی که بیش از الگوی 
مصرف از برق استفاده می کنند، گفت: بحث اصاح 
الگوی مصرف سال ها است که در سطح کشور مطرح 
شده و علت اصلی آن نیز ضرورت توزیع متوازن منابع و 
توجه به عدالت محوری در استفاده از منابع کشور است 
اما متاسفانه با گذشت سالیان سال این اتفاق محقق 
عناوین  تحت  دوره  این  در  انرژی  و کمیسیون  نشد 

مختلفی وارد کار شد.
مانع  طرح  مجلس  انرژی  کمیسیون  داد:  ادامه  وی 
زدایی از صنعت برق را کلید زده که اکنون در حال 
طی کردن مراحل پایانی خود در کمیسیون است. این 
طرح یک ماده کلیدی دارد که به اصاح الگوی مصرف 
بازمی گردد و نگاه جامعی به این موضوع دارد. این 
تفکر باید در جامعه حاکم شود تا افرادی که میزان 
مصرف برق برای آنان اهمیتی نداشته و حتی بعضا 
حقوق سایر افراد را نیز درنظر نمی گیرند، نباید پول 

برق خود را با نرخ یارانه ای بپردازند.
انرژی مجلس شورای  برق کمیسیون  رئیس کمیته 

اسامی، تصریح کرد: زمانی که به مشترکان خانگی 
است  این  بر  مبنا  داده می شود  یارانه ای  نرخ  با  برق 
که فرد مصارف خانگی دارد نه اینکه برای استخر و 
جکوزی و سایر امکانات رفاهی لوکس از این برق بیش 
از چهارچوب الگوی مصرف استفاده کند. زمانی که این 
مشترکان از این امکانات ویژه استفاده کرده و مصرف 
آنان بسیار بالاتر از الگوی مصرف است دیگر لزومی 
ندارد پول برق با نرخ یارانه برای آنان محاسبه شود. ما 
تعرفه خانگی را با یارانه به مردم می دهیم و مشترکانی 
که بسیار فراتر از الگوی مصرف از برق استفاده می کنند 

باید پول آن را بدون یارانه بپردازند.
محمدنژاد ادامه داد: در اصاح الگوی مصرف نیز ما این 
موضوع را در نظر گرفته ایم که به عنوان یک سیاست 
می تواند در اصاح الگوی مصرف جامعه نیز موثر باشد. 
این حرف همیشه گفته شده، اما متاسفانه عملیاتی 
نشده است. ان شاءالله به زودی شاهد عملیاتی شدن 
این موضوع بوده و الگوی مصرف جامعه با یک محور 

تعادلی شکل خواهد گرفت.
وی افزود: مشترکان خانگی که در حد معمول مصرف 
زندگی خود در  با شرایط منطقه  و متناسب  داشته 
چهارچوب الگوی مصرف از برق استفاده می کنند باید 
پول برق خود را با نرخ یارانه بپردازند، اما اینکه یک 
خانواده چند یخچال داشته باشد یا به جای یک کولر 
گازی از پنج کولر گازی استفاده کند طبیعتا معمول 
نیست. این مصارف غیر معمول است و حتی نشان 
می دهد که این اقشار تمکن مالی مناسبی نیز دارند 
غیریارانه  نرخ  با  را  خود  برق  مصرف  پول  باید  پس 

بپردازند.
پدیده  یک  برق  کرد:  تاکید  مجلس  نماینده  این 
الگوی  باید حتما  آن  در مصرف  و  است  زیرساختی 
تراز  امروز  ما  اینکه  را پیش گرفت. ضمن  صحیحی 
منفی تولید داریم. این امکان باید مهیا شود تا همه 

مردم به صورت عادلانه به برق دسترسی داشته باشند. 
پایداری برق ذاتا نیازمند مدیریت مصرف است. امروز 
برق  از  مصرف  الگوی  با  متناسب  مردم  درصد   85
استفاده می کنند و 15 درصد مابقی نیز باید مصرف 
خود را اصاح کنند. هدف اصلی مدیریت مصرف است 

که قطعا اعمال این سیاست ها موثر خواهد بود.

.رئیس.کمیته.برق.مجلس:

چرا.باید.مشترکان.پرمصرف.
پول.برق.خود.را.با.نرخ.یارانه.ای.

بدهند؟
مجلس. انرژی. کمیسیون. برق«. »کمیته. رئیس.
شورای.اسلامی،.تاکید.کرد:.زمانی.که.مشترکان.
خانگی.از.امکانات.ویژه.استفاده.کرده.و.مصرف.
آنان.بسیار.بالاتر.از.الگوی.مصرف.است،.دیگر.
لزومی.ندارد.پول.برق.با.نرخ.یارانه.ای.برای.آنان.

محاسبه.شود.

به گزارش برق نیوز، مصطفی رجبی مشهدی درباره 
مسئله معامات بازار برق خارج از بازار عمده فروشی 
و در بورس بیان کرد: توسعه بورس برق منتهی به این 
واحد های  مطالبات  نقدشوندگی  سرعت  که  می شود 
نیروگاهی تا حد قابل توجهی ارتقا یابد به همین جهت 
توسعه بورس و قرارداد جز اهداف اصلی صنعت برق قرار 

گرفت.
سخنگوی صنعت برق با اشاره به این مسئله که در بورس، 
خریدار و فروشنده برق ارتباط می گیرند و نقش دولت در 
این زمنیه کم رنگ خواهد شد، تاکید کرد: خوشبختانه 
به توجه به مصوبه هیئت وزیران در سال گذشته، صنایع 
با مصرف برق بالای 5 مگاوات مصرف در فاز اول طرح 

مکلف شدند، از بورس نیاز خود را تامین کنند.
*حجم معامات برق در بورس 5 برابر شد

وی ادامه داد: در حال حاضر حجم معامات بورس که 
در سال های گذشته کمتر از 2 درصد بازار برق کشور 
بود در حال حاضر به بالای 10 درصد رسیده و معامات 

بورس 5 برابر شده است.
رجبی مشهدی در بیان برنامه صنعت برق برای فاز های 
بعدی توسعه بورس گفت: بنا داریم در فاز دوم مصارف 
بیشتر از 1 مگاوات را به سمت بورس هدایت کنیم و این 
مسئله به محض آماده شدن زیرساخت ها مورد تاکید 

قرار خواهد گرفت.
برای  لازم  تمهیدات  تشریح  در  مسئول  مقام  این 
برق  برای خرید  برنامه ریزی  برق در جهت  مشتریان 
گفت: خوشبختانه به توجه به اقدامات شرکت توانیر، 
شرکت های توزیع برق توانسته اند بخشی از نیاز خود را 

از طریق بورس تامین کنند.
رجبی مشهدی ابراز امیدواری کرد: امیدوارم با توسعه 
بورس سرعت نقدشوندگی معامات مالی در حوزه خرید 
و فروش برق افزایش یابد و نقش دولت در این مسئله 

به حداقل برسد.

خرید.و.فروش.برق.در.بورس.به.
۱۰.درصد.رسید

سخنگوی.صنعت.برق.با.اشاره.به.برنامه.صنعت.

به. مگاوات. .۱ بالای. تقاضای. هدایت. برای. برق.

بورس.گفت:.در.حال.حاضر.حجم.معاملات.بورس.

بازار. از.2.درصد. که.در.سال.های.گذشته.کمتر.

برق.کشور.بود.در.حال.حاضر.به.بالای.۱۰.درصد.
رسیده.است.
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اقتصاد  اندیشکده  فارس،  خبرگزاری  گزارش  به 
رئیس  میرکاظمی  مسعود  به  نامه ای  در  مقاومتی 
گزاره های  نقد  به  کشور،  بودجه  و  برنامه  سازمان 
با عنوان  مطرح شده در گزارش اخیر این سازمان 
یارانه های  بر  تاکید  )با  ایران  اقتصاد  در  »یارانه ها 
فرابودجه ای و پنهان(« پرداخت. بر اساس گزارش 
میزان  شد،  منتشر  امسال  ماه  شهریور  که  مذکور 
یارانه اعطایی در بخش انرژی کشور در سال 1400 
بیش از 1200 هزار میلیارد تومان برآورد شده است.
حامل های  یارانه  شده  محاسبه  رقم  نامه  این  در 
از  شده،  مطرح  پنهان«  »یارانه  واژه  با  که  انرژی 
و  ارز  نرخ  و  جهانی  قیمت های  به  وابستگی  جهت 
همچنین مسیری برای کاهش کسری بودجه مورد 
قبیل  این  که  است  شده  تاکید  و  گرفته  قرار  نقد 
ارقام نجومی برای یارانه های انرژی می تواند، منجر 
به خطا در سیاستگذاری و تصمیم گیری های کان 

کشور شود.

فعلی  شرایط  که  است  شده  تاکید  این  وجود  با 
»توزیع  جهات  از  انرژی  حامل های  گذاری  قیمت 
عادلانه یارانه های انرژی«، »عرضه انرژی با کمترین 
هزینه برای دولت« و »کنترل مصارف غیرضرور و 
نیست  مطلوب  بدمصرف«  و  پرمصرف  مشترکین 
موجود  وضع  درست  شناسایی  با  است  لازم  و 

تصمیمات متناسب اخذ شود.
گذاری  قیمت  نظام  اصاح  برای  نامه  این  در 
مبتنی  که  اشاره شده  الگویی  به  انرژی  حامل های 

بر اصول زیر است:
انحصاری  و  اصلی  کننده  عرضه  دولت  که  آنجا  از 
انرژی در کشور است، پس در جایگاه قیمت گذاری 
شرایط  این  در  لذا  دارد؛  قرار   )Price maker(
به  انرژی  قیمت گذاری  کردن  واگذار  با  نمی توان 
با  متناسب  قیمت  کشف  انتظار  بازاری،  نوع  هر 

مقتضیات اقتصاد و مدیریت بازار انرژی را داشت.
باید  انرژی  حامل  هر  برای  قیمت گذاری  نظام 
جداگانه انجام شود، چراکه فراورده های نفتی، گاز 
نحوه  توزیع،  و  تولید  جنبه های  از  برق  و  طبیعی 
صادرات و محدودیت های صادراتی هر حامل، تاثیر 
توزیع  و  تنوع  جامعه،  اقتصاد  و  مردم  زندگی  در 
مصرف کنندگان، رفتار مصرفی مشترکان، تجهیزات 
گیری  اندازه  تجهیزات  حامل،  آن  کننده  مصرف 
نوع محاسبه  اوج مصرف،  بازه های  میزان مصرف، 
هم  با  هزینه  پرداخت  نوع  و  و صدور صورتحساب 

متفاوت هستند.
مبنای محاسبه یارانه، اختاف »مجموع هزینه های 
تامین هر حامل انرژی« با »مجموع درآمد حاصل از 
فروش داخلی آن حامل« باشد و بر این مبنا دولت 
به دنبال کاهش تدریجی و حذف یارانه بخش انرژی 
در  شفافیت  و  دقت  مهم،  این  لازمه  باشد.  کشور 
محاسبه و اعام »قیمت تمام شده تامین هر حامل 

انرژی« است.
به منظور عادلانه تر و هدفمندتر شدن نظام حمایتی 
دولت و همچنین ایجاد انگیزه برای مدیریت مصرف 
از  اکثریت جامعه،  بر  اقتصادی  در عین عدم فشار 
نظام »قیمت گذاری پلکانی« برای اصاح قیمت ها 
این  در  جهانی  تجربیات  با  مطابق  شود.  استفاده 
شیوه، قیمت برای »پله های پایین مصرف و مصارف 
عمومی« کمتر از قیمت تمام شده و برای »پله های 
از  بیشتر  بدمصرف«  مشترکین  و  مصرف  بالای 
که  طوری  به  می گردد،  تعیین  شده  تمام  قیمت 
در مجموع هزینه های تامین انرژی جبران گردد و 

یارانه  پرداختی تا حد امکان کاهش یابد.
متن نامه فوق به شرح زیر است:

مطابق با گزارش منتشر شده از سوی سازمان برنامه 
تحت  جاری  سال  شهریورماه  در  کشور  بودجه  و 
یارانه  میزان  ایران«،  اقتصاد  در  »یارانه ها  عنوان 
هزار   1200 از  بیش   1400 سال  در  کشور  انرژی 
حال،  این  با  است.  گردیده  برآورد  تومان  میلیارد 
بررسی های کارشناسی حاکی از آن است که شیوه 
محاسبه یارانه انرژی در گزارش مذکور، از منطق و 
برخوردار  قابل دفاع و دقت لازم  پیش فرض های 

نیست.
روش  با  انرژی  یارانه  محاسبه  گزارش،  این  در 
»شکاف قیمتی مبتنی بر قیمت های جهانی« انجام 
صادرات  امکان  می شود  فرض  آن  در  که  گرفته 
همه حامل های انرژی با یک نرخ مشخص جهانی 
وجود دارد. در نتیجه، اختاف درآمد حاصل از این 
»صادرات فرضی به نرخ روز ارز« با »درآمد حاصل 
از فروش این حامل ها در داخل کشور«، تحت عنوان 
»یارانه پنهان« انرژی برآورد شده و عدد مذکور را 
حاصل نموده است. اما چنین محاسبه ای، از جهات 
زیر نمی تواند مبنای تعیین میزان یارانه های انرژی 

در اقتصاد ایران قرار گیرد:
همه  برای  جهانی«  »قیمت  قراردادن  معیار 
تامین  هزینه-فرصت  برآورد  و  انرژی  حامل  های 
اصول  خاف  آن،  با  مطابق  دولت  توسط  انرژی 
همه  صادرات  امکان  اولا،  که  چرا  است.  اقتصادی 
حامل های انرژی وجود ندارد و ثانیا، برخی حامل ها 
به طور کلی  ندارد.  برق قیمت جهانی واحد  مانند 
نیز، استفاده از معیار »قیمت جهانی« برای محاسبه 
میزان  محاسبه  سپس  و  انرژی  تامین  هزینه های 
کشورهایی  اقتصاد  با  آن،  بر  مبتنی  انرژی  یارانه 
تناسب دارد که واردکننده انرژی محسوب می شوند.
به »نرخ  انرژی  یارانه  وابسته کردن شیوه محاسبه 
تاثیر  تحت  اخیر،  سال های  در  ویژه  به  که  ارز« 
تحریم های ظالمانه، سوء مدیریت بازار توسط دولت 
با  نبوده،  برخوردار  ثبات  از  سوداگرانه  تقاضای  و 
معیشت مردم و هزینه های خانوار سازگاری ندارد؛ 
با  متناسب  خانوار  درآمد  که  شرایطی  در  هم  آن 
قیمت  واقع  در  است.  نکرده  رشد  ارز  نرخ  افزایش 
با  را  خود  تواند  می  شرایطی  در  انرژی  حامل های 
نرخ ارز به روز نماید که درآمد خانوار نیز بر چنین 

مبنایی تغییر کند؛ که به وضوح این طور نیست.
با این روش در محاسبه یارانه  عمده مطالعاتی که 
پنهان«  »یارانه  کلیدواژه  از  آن  در  و  انجام  انرژی 
استفاده شده است، بیش از آنکه به دنبال »تحقق 
یارانه ها«  هدفمندسازی  و  انرژی  توزیع  در  عدالت 
باشد، »کاهش کسری بودجه« از طریق آزادسازی 
و افزایش قیمت انرژی را هدف قرار داده است. حال 
آنکه کاهش کسری بودجه از مسیرهایی که با فشار 
خاف  است،  همراه  مردم  معیشت  به  حداکثری 
به تصمیماتی خواهد شد که  و منجر  بوده  عدالت 
احتمال وقوع حوادثی چون آبان 98 را در پی دارد.
اعداد  قبیل  این  ارائه  در  می شود  توصیه  بنابراین 

اندیشکده.اقتصاد.مقاومتی.
خواستار.هدفمندی.یارانه.انرژی.

با.قیمت.گذاری.پلکانی.شد
اندیشکده.اقتصاد.مقاومتی.محاسبات.انجام.شده.
در.مورد.یارانه.های.انرژی.را.فاقد.اعتبار.دانست.و.
اعلام.کرد،.یارانه..انرژی.با.قیمت.گذاری.پلکانی.

هدفمند.شود.
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کنار  تجدیدپذیر در  انرژی  مگاوات  تولید 10 هزار 
برنامه هایی  جمله  از  حرارتی  نیروگاه های  توسعه 
این  دارد.  قرار  نیرو  وزارت  دستورکار  در  که  است 
انرژی تجدیدپذیر  تولید  درحالی است که ظرفیت 

ایران فقط حدود هزار مگاوات است.
و  تجدیدپذیر  انرژی های  سازمان  گذشته  هفته 
و  توسعه  به منظور  )ساتبا(،  برق  انرژی  بهره وری 
با  تجدیدپذیر  نیروگاه  مگاوات  هزار   10 احداث 
کمک بخش خصوصی فراخوان عمومی منتشر کرد. 
نیرو  وزارت  سوی  از  اباغیه ای  مهرماه  اوایل  البته 
مبنی بر توقف خرید تضمینی تجدیدپذیرها منتشر 
شد. در این اباغیه که به شرکت های توزیع نیروی 

برق سراسر کشور ارسال شد، آمده تا اطاع ثانوی 
از عقد قراردادهای خرید تضمینی خودداری کنند.

این  توقف  خواستار  خصوصی  بخش  بین  این  در 
نگاه شد. حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون 
پایگاه خبری  با  ایران طی گفت وگویی  اتاق  انرژی 
اتاق ایران دلیل این تصمیم را بار مالی قراردادهای 
خرید تضمینی عنوان کرد و گفت: خوشبختانه به 
نظر می رسد موضوع توقف برای کوتاه مدت و برای 
چه  هر  امیدواریم  و  است  مطرح  بیشتر  بررسی 

سریع تر برطرف شود.
طرح های  که  زمانی  تا  نیرو  وزارت  کرد:  تاکید  او 

اثبات  آن ها  موفقیت  و  اجرایی  و  تدوین  جدید، 
نشده ، باید از توقف خرید تضمینی خودداری کند 
تا فعالیت شرکت های فعال این حوزه متوقف نشود.

به دنبال پیگیری هایی که از سوی بخش خصوصی، 
صورت گرفت به تازگی سخنگوی ساتبا اعام کرد: 
تجدیدپذیر موجود؛  نیروگاه های  از  خرید تضمینی 
آن هایی که از قبل پروانه تولید گرفته و آنهایی که 

در مرحله ساخت هستند، همچنان ادامه دارد.
 12 ماده  ظرفیت های  از  استفاده  می رسد  نظر  به 
قانون رفع موانع تولید در دستور کار وزارت نیرو قرار 
تولید که در سال  قانون رفع موانع  دارد. ماده 12 
94 تصویب و اباغ شد به بیان ظرفیت های مختلفی 
در جهت افزایش تولید و بهینه سازی مصرف انرژی 
اجرایی  آئین نامه  کارشناسان،  گفته  به  می پردازد. 
این قانون به گونه ای تصویب شد که کارکرد خود 
را از دست داد؛ اما به تازگی استفاده از این قانون 
دوباره در دستورکار قرار گرفته است. بنا بر ماده 12 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر، منابع مالی ناشی 
صرف  باید  فسیلی  سوخت های  در  صرفه جویی  از 

توسعه انرژی های تجدیدپذیر شود.
سخنگوی  نژاد،  محمد  جعفر  راستا،  همین  در 
خرید  بحث  گفت:  تجدیدپذیر  انرژی های  سازمان 
تضمینی تجدیدپذیرها تا تعیین تکلیف مدل جدید 
که از طریق ماده 12 قانون رفع موانع تولید است، 
پروانه  قبل  از  که  آن هایی  برای  ولی  شده  متوقف 
تولید گرفتند و می خواهند بسازند یا آنهایی که در 
تضمینی  خرید  همچنان  هستند،  ساخت  مرحله 
بعد  به  مهرماه  از  که  کسانی  برای  اما  دارد.  ادامه 
تضمینی  خرید  قرارداد  بدهند،  مجوز  درخواست 

امضا نمی شود.
او تأکید کرد: بنای ما بر این بود که سرمایه گذاری 
ما  به  کسی  اگر  ماه  یک  این  در  و  نبیند  آسیب 

اعام  می کرد،  مراجعه  تولید  پروانه  دریافت  برای 
جدید  بحث  این  شدن  مشخص  تا  که  می کردیم 

صبر کند.
محمد نژاد افزود: برنامه این است که خرید تضمینی 
برای  فقط  و  شود  متوقف  بزرگ  نیروگاه های  از 
خورشیدی  پنل های  مانند  کوچک،  نیروگاه های 
پشت بام ها، انجام شود. البته کم و کیف و محدوده 

دقیق آن مشخص خواهد شد.
سخنگوی ساتبا با اشاره به اینکه چه بسا اقدام از طریق 
برای سرمایه گذار  تولید  موانع  رفع  قانون  ماده 12 
باشد، گفت: هر سرمایه گذاری خواهان  به صرفه تر 
وزیر  تاکید  و  است  سرمایه اش  سریع تر  بازگشت 
نیرو هم این است که سرمایه گذاران در نیروگاه های 
اصل  به  تا  کنند  صبر  سال   20 نباید  تجدیدپذیر 
بازگشت  سریع تر  باید  بلکه  برسند،  خود  سرمایه 
سرمایه برای او رخ دهد و بعد از آن خودش تصمیم 
به شبکه  را  تولیدی  برق  این  که می خواهد  بگیرد 

بفروشد یا صادر کند.
او در پاسخ به سوالی مبنی بر چگونگی حمایت دولت 
از نیروگاه های تجدیدپذیر گفت: بحث تعرفه گذاری 
پلکانی که میزان مصرف مازاد بر الگو با نرخ تجدید 
پذیرها محاسبه می شود، مؤثر خواهد بود به شرط 
نیروگاه های  خود  در  آن  از  حاصل  منابع  آنکه 
تجدیدپذیر سرمایه گذاری شود. در ضمن مذاکراتی 
با صندوق سبز سازمان محیط زیست انجام شده تا 
انجام شود  نیز حمایت هایی  این صندوق  از طریق 
از محیط  راهکارهای حفاظت  بهترین  از  یکی  زیرا 
است.  تجدیدپذیر  انرژی های  گسترش  زیست 
از جریمه  توانیر پیشنهاد شد، بخشی  به  همچنین 
صنایع پرمصرف نیز به تجدیدپذیرها اختصاص یابد 

که این امر نیز در حال مذاکره است.
محمد نژاد تأکید کرد: با این حال منابع ماده 12 

پایگاه.خبری.اتاق.ایران.بررسی.کرد

خرید.تضمینی.برق.از.نیروگاه.های.تجدیدپذیر.کاملا.متوقف.نشده.
است

با.وجود.ابلاغیه.وزارت.نیرو.مبنی.بر.توقف.خرید.تضمینی.از.تجدیدپذیرها.طبق.گفته.سخنگوی.ساتبا.
این.روند.شامل.آنهایی.که.از.قبل.پروانه.تولید.گرفته.یا.در.مرحله.ساخت.هستند،.نمی.شود.
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بـه  گزارش پایـگاه اطاع رسـانی وزارت نیرو )پاون(، 
"محمـد خـدادادی" گفـت: در سـال جـاری، 221 
هـزار و 390 دسـتگاه اسـتخراج رمـز ارز غیرمجـاز 
در پنـج هـزار و 756 مرکـز با ظرفیـت 621 هزار و 

695 کیلـووات کشـف و ضبط شـده اسـت.
وی بـا بیـان اینکه در یـک هفته گذشـته نیز 227 
دسـتگاه اسـتخراج رمـز ارز غیرمجـاز در 14 مرکـز 
در کشـور شناسـایی، کشـف و ضبـط شـده اسـت، 
اظهار داشـت: ظرفیـت منصوبه این تعداد دسـتگاه 

غیرمجـاز هـم 477 کیلـووات بوده اسـت.
مجـری طـرح تأمیـن بـرق رمـز ارزهـا در توانیـر، 
بیشـترین درصـد کشـفیات دسـتگاه های رمـز ارز 
غیرمجـاز طـی یـک هفتـه گذشـته را مربـوط بـه 
اسـتان تهـران بـا 22 درصد دانسـت و یادآور شـد: 
ایـن کشـفیات در اسـتان های آذربایجـان  درصـد 
شـرقی و اصفهان هـر کدام 14 درصد و خوزسـتان 

11 درصـد بـوده اسـت.
در  کشـفیات  درصـد   44 گفـت:  خـدادادی 
تعرفه هـای مختلـف برحسـب ظرفیـت مربـوط بـه 
تعرفـه خانگـی و 23 درصـد مربوط به تعرفه سـایر 

اسـت. )تجـاری(  مصـارف 
مجـری طـرح تأمیـن بـرق رمـز ارزهـا در توانیـر 
گفـت: بـا مقایسـه میـزان مصـرف یـک ماینـر بـا 
سـایر وسـایل خانگـی باید گفـت مصرف بـرق یک 
ماینـر دو تـا سـه کیلوواتـی بـه میـزان 35 پنکه یا 
15 یخچـال فریزر اسـت. ماینری با این مشـخصات 
همچنیـن بـه انـدازه پنـج کولـر آبـی یا یـک کولر 

گازی بـرق مصـرف می کنـد.
 وی افـزود: اسـتخراج یـک بیـت کویـن بـه بیش از 
300 مگاوات سـاعت بـرق نیاز دارد کـه این میزان 
واحـد  هـزار  بـرق مصرفـی حـدود 35  از  یشـتر  ب
مسـکونی در یـک شـبانه روز تخمیـن زده می شـود.

.مجری.طرح.تأمین.برق.رمز.ارزها.در.توانیر.خبر.داد:

کشف.و.ضبط.بیش.از.22۱.
هزار.دستگاه.استخراج.رمز.ارز.

غیرمجاز.در.کشور
شرکت. در. ارزها. رمز. برق. تأمین. طرح. جری. م
توانیر،.از.کشف.و.ضبط.22۱.هزار.و.39۰.دستگاه.
استخراج.رمز.ارز.غیرمجاز.در.سال.جاری.خبر.

داد.

این  تا  شد  مشوق     هایی  اعطای  خواستار  لیمی  س
سرمایه  گذاران، ایران را ترجیح دهند.   به گزارش 
سلیمی،  سید حسین  تهران،  اتاق  وابط عمومی  ر
عضو  و  افغانستان  و  ایران  مشترک  اتاق  ئیس  ر
بیان  با  سرمایه گذاری  مجوزهای  واگذاری  یات  ه
تقریبی،  به طور  هیات  این  جلسه  هر  در  ینکه  ا
30 درصد درخواست  ها برای سرمایه گذاری از سوی 
گفت  است،  مطرح شده  افغانستانی  سرمایه  گذاران 
که ارزش این درخواست  ها از 300 هزار دلار تا حدود 
20 میلیون دلار متغیر است. وی افزود: در آخرین 
سرمایه گذاری  مجوزهای  واگذاری  هیات  لسه  ج
طرح   44 حدود  شد،  برگزار  مهرماه  در  ه  ک
حدود  که  گرفت  قرار  بررسی  مورد  رمایه گذاری  س
17 طرح مربوط به سرمایه  گذاران افغانستانی بود. به 
گفته سلیمی، از ابتدای انقاب تاکنون، حدود 600 
طرح سرمایه گذاری خارجی در کشور مطرح شده 
است که سرمایه  گذاران افغانستانی بیشترین تعداد 
سرمایه گذاری در ایران را به خود اختصاص داده  اند 
 300 حدود  تقریبی  به طور  سرمایه  گذاران  این  و 
میلیون دلار سرمایه را وارد ایران کرده  اند. سلیمی با 
اشاره به اینکه بعد از تحولات سیاسی در افغانستان 

طی ماه های اخیر، درخواست  های سرمایه گذاری از 
سوی اتباع این کشور افزایش یافته است، ادامه داد: 
رقم  به  معطوف  بیشتر  درخواست  ها  این،  از  یش  پ
برای  سرمایه گذاری  کف  به عنوان  دلار  3 هزار  00
دریافت اقامت بود، اما اخیرا این ارقام افزایش یافته 
است، به طوری که اکنون یک پروژه سرمایه گذاری 
برای کشت محصولات کشاورزی و دامپروری با رقم 
است؛  شده  تعریف  کرمانشاه  در  دلار  میلیون   17
کشت  برای  پروژه  ای  سرمایه  گذاران،  از  یکی  ا  ی
است  کرده  ایجاد  خراسان  منطقه  در  لخانه  ای  گ
میلیون  یک  از  بیش  سرمایه گذاری  این  ارزش  ه  ک
کرد: 80 درصد سرمایه گذاری  اضافه  او  است.  دلار 
افغانستانی  ها در خراسان رضوی صورت گرفته است.

کرده،  ایجاد  نگرانی  اخیرا  آنچه  داد:  ادامه  سلیمی 
به سوی  افغانستانی  سرمایه  گذاران  که  است  ن  آ
به  کرده  اند.  پیدا  تمایل  ترکیه  در  رمایه گذاری  س
با سرمایه گذاری 250 هزار  هرحال، آنها در ترکیه 
ترکیه  گذرنامه  اقامت،  عاوه بر  می توانند  لاری  د
لازم،  مجوزهای  به سرعت  و  کرده  دریافت  نیز  ا  ر
نظیر حق تحصیل فرزندانشان را دریافت کنند، در 
آنها  و  بوده  فرآیند طولانی  این  ایران،  در  حالی که 
ساله  پنج  اقامت  از  تنها  رقم  این  سرمایه گذاری  ا  ب
برخوردار می شوند که پس از پنج سال باید آن را 
تمدید کنند. سلیمی سپس، با اشاره به نیاز کشور 
موجب  که  مشوق     هایی  تعیین  بر  مالی،  منابع  ه  ب
خارجی  سرمایه  گذاران  برای  ایران  رجحیت یافتن  ا
تاکید  افغانستانی می شود،  ز جمله سرمایه  گذاران  ا
ویزا، اصاح شرایط  کرد و گفت: تسریع در صدور 
برای  مالیاتی  معافیت  های  تعیین  نیز  و  قامت  ا
مشوق  هاست.  این  جمله  از  خارجی  سرمایه  گذاران 
بخش  در  افغانستان  و  ایران  مشترک  اتاق  ئیس  ر
ایران  44 درصدی  سهم  به  سخنانش،  از  یگری  د

ارائه.مشوق.برای.ماندگاری.
سرمایه..گذاران.افغانستانی

و. ایران. مشترک. اتاق. رئیس. .: نیای.اقتصاد. د

افغانستان.خبر.داد.که.طی.ماه.های.اخیر.و.بعد.از.

تحولات.سیاسی.در.افغانستان،.درخواست..های.

سرمایه.گذاری.از.سوی.اتباع.این.کشور.افزایش.

یافته.است.اما.او.در.عین.حال.ابراز.نگرانی.کرد.

که.افغانستانی..ها.به.سوی.سرمایه.گذاری.در.ترکیه.
نیز.تمایل.پیدا.کرده..اند.

متن کامل
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مربوط  موافقت نامه  از 50  بیش  اسناد  این  بین  ز  ا
به اسنادی است که ایران با کشورهای حوزه عربی 
در  »دنیای اقتصاد«  است.  کرده  امضا  آفریقایی  و 
بررسی وضعیت مبادلات تجاری ایران با کشورهای 
پیلتن؛  فرزاد  دکتر  با  آفریقایی  و  عربی  وزه  ح
کرده  گفت وگو  آفریقایی  و  عربی  دفتر  دیرکل  م
است. به گفته پیلتن، در حال حاضر، ایران 54 سند 

آفریقایی  و  عربی  با کشورهای  تجاری  و  قتصادی  ا
امضا کرده است که صرفا 13 موافقت نامه در حوزه 
تجارت است. به اعتقاد او، عدم توفیق اسناد تجاری 
و اقتصادی در راستای اهداف دولت ها مبنی بر رشد 
»اختافات  »تحریم ها«  دلیل  به  خارجی  جارت  ت
سیاسی«، »نبود زیرساخت      «، »عدم داشتن پتانسیل 
بالای  »هزینه های  کشور«،  دو  بین  کافی  و  لازم 

حمل و نقل«، »نبود تسهیات لازم«، »عدم تمایل 
پیلتن  این کشورها« است.  بازار  به  بخش خصوصی 
ناکامی  باعث  آنچه  مثال  »به طور  می کند؛  تاکید 
در مبادلات ایران با عربستان شد؛ نه ضعف اسناد 
تجاری بین دو کشور، بلکه توقف مبادلات تجاری 
دیگر  بخش  در  او  بود.«  سیاسی  مسائل  از  ناشی 
بیش  تحریم ها  تاثیر  اخیر  سال های  »در  می گوید: 
و  ایران  بین  تجاری  اسناد  شد  باعث  عوامل  سایر 
پیدا  گسترش  عربی  و  آفریقایی  حوزه  کشورهای 

نکند.«
که  گزارشی  آخرین  در  مجلس  پژوهش های  مرکز 
کشور  شده  امضا  موافقت نامه های  وضعیت  درباره 
بازرگانی، تجاری و گمرکی منتشر کرد؛  در بخش 
مطرح کرده که از ابتدای انقاب تاکنون در کشور 
شده  امضا  گمرکی  و  بازرگانی  تجاری،  148سند 
است که از بین این اسناد، 56 موافقت نامه مربوط 
به کشورهای حوزه عربی و آفریقایی است. با توجه 
به اینکه بازار آفریقا و بازار برخی کشورهای عربی 
مثل سوریه در اولویت دوم صادراتی ایران هستند، 
ابتدا برای ما شرح دهید، ما با کدام کشورها این دو 

حوزه چه موافقت نامه ای امضا کرده ایم؟
شده  امضا  موافقت نامه های  مورد  در  اینکه  از  قبل 
صحبت  آفریقایی  و  عربی  کشورهای  و  ایران  بین 
کنم، باید توضیحی در مورد موافقت نامه های تجاری 
تجارت  حوزه  در  پیمان  نوع  سه  اصولا  ما  بدهم. 
خارجی داریم. یکی از این پیمان      ها موافقت نامه های 
باید به تصویب  تجارت آزاد است. این موافقت نامه 
قابلیت  تا  برسد  کشور  دو  عالی  ذی ربط  مقامات 
اقام  کلیه  شامل  موافقت نامه  این  کند.  پیدا  اجرا 
کالایی قابل مبادله بین دو کشور است. به موجب این 
موافقت نامه طرفین می توانند کلیه کالاها را با تعرفه 
صفر درصد یا نزدیک به آن       مبادله کنند. نوع دیگری 

از این موافقت نامه ها با عنوان موافقت نامه های تجارت 
موافقت نامه  این  در  است.  شده  شناخته  ترجیحی 
مشمول  قابل مبادله  کالاهای  از  مشخصی  فهرست 
موافقت نامه ها  این  البته  می شود.  تعرفه  کاهش 
بین      المللی  یا  منطقه      ای  یا  دوجانبه  است  ممکن 
تجاری  حوزه  در  موافقت نامه  سوم  نوع  باشند.  نیز 
موافقت نامه های بازرگانی است. این موافقت نامه در 
دو  بین  تجاری  مبادلات  مادر  سند  به عنوان  واقع 
کشور تلقی می شود. براساس این موافقت نامه روابط 
امکان  و  برقرار  به طور رسمی  بین کشورها  تجاری 
می شود.  فراهم  تجاری  زیرساخت های  شکل گیری 
همچنین عمدتا براساس این موافقت نامه است که 
تجارت  موافقت نامه های  می گیرند  تصمیم  کشورها 
بین خود منعقد کنند.  را  یا تجارت ترجیحی  آزاد 
رسمی  شکل      گیری  به  موافقت نامه  این  واقع  در 
ارتباطات تجاری، رویدادهای تجاری و زیرساخت ها 
می کند.  کمک  کشورها  میان  تجاری  تسهیات  و 
بین  موافقت نامه ها  انعقاد  رایج  روند  این  البته 
بدون داشتن  کشورها  هم  گاهی  ولی  کشورهاست، 
آزاد  تجارت  موافقت نامه های  بازرگانی      ،  موافقت نامه 
کشورهای  حوزه  در  می کنند.  امضا  را  ترجیحی  و 
آفریقایی ایران تاکنون با کشورهای اتیوپی، سودان، 
غنا، تونس، الجزایر، نیجریه، آفریقای جنوبی، اوگاندا، 
موافقت نامه  ویتنام  و  مغرب  مالی،  گینه،  جیبوتی، 
کشورهای  حوزه  در  است.  کرده  امضا  بازرگانی 
و  بحرین  یمن،  قطر،  لبنان،  سوریه،  با  نیز  عربی 
امضا  به  بازرگانی  موافقت نامه  عربستان سعودی 
عاوه بر  ایران  گذشته  سال های  در  است.  رسیده 
تجارت  موافقت نامه های  بازرگانی،  موافقت نامه های 
سرمایه گذاری،  مالیاتی،  گمرکی،  ترجیحی،  آزاد، 
و  زمینی  و  دریایی  هوایی،  نقل  و  حمل  صنعتی، 

غیره نیز با برخی کشورها امضا کرده است.

در.گفت......وگوی.»دنیای.اقتصاد«.با.مدیرکل.دفتر.عربی.و.آفریقایی.سازمان.توسعه.تجارت.ایران.بررسی.شد

۷.علت.کمای.موافقت.نامه.های.تجاری
دنیای.اقتصاد.:.امضای.موافقت.نامه.های.تجاری.اگرچه.در.دنیا.یکی.از.مهم.ترین.ابزار.هایی.است.که.
دولت.ها.برای.توسعه.روابط.تجاری.خود.استفاده.می.کنند،.اما.در.ایران.کاربرد.این.اسناد.به.سطح.یک.
سند.حقوقی.صرف.در.وزارتخانه.ها.و.سازمان.های.مختلف.تقلیل.پیدا.کرده.است..بررسی.اسناد.موجود.
نشان.می.دهد.ما.در.تمام.دهه.های.پس.از.انقلاب.کمترین.بهره.را.از.این.بستر.حقوقی.برای.توسعه.
تجارت.خارجی.تجاری.برده.ایم..این.وضعیت.در.مورد.کشورهای.حوزه.عربی.و.آفریقایی.نمود.بیشتری.
دارد..براساس.آخرین.گزارش.مرکز.پژوهش.های.مجلس.از.ابتدای.انقلاب.تاکنون.در.کشور.۱4٨.سند.

تجاری،.بازرگانی.و.گمرکی.امضا.شده.است.

متن کامل

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C-4/3813601-%D8%B9%D9%84%D8%AA-%DA%A9%D9%85%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%81%D9%82%D8%AA-%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%DB%8C


9

شماره  2996 16 آبان 1400

9

یادداشت

.یادگیری.خودخواسته.،.اساسی.ترین.مهارت.در.عصر.جدید.کسب.و.کار

وضعیت.اضطراری.برای.مهارت.آموزی.مجدد

یادگیــری بــه خــودی خــود یــک مهــارت اســت و 
ــک محــرک  ــغلی ی ــت ش ــرای موفقی ــعه آن ب توس
ــر و  ــرز فک ــه  روی ط ــرادی ک ــت. اف ــی اس حیات
مهارت   هــای یادگیــری موثــر تســلط یافته   انــد، 
رشــد  خــود  همتایــان  از  ســریع تر  می   تواننــد 
کننــد. ایــن مقالــه کــه توســط تحقیقــات و تجربــه 
ــوان متخصصــان اســتعداد  ــه عن ــا ب ــه م ــد ده چن
و  تفکــر  طــرز  می شــود،  ارائــه  یادگیــری  و 
مهارت   هــای اصلــی یادگیرنــدگان موثــر را بررســی 
می کنــد. افــرادی کــه بــر طــرز تفکــر و مهارت   هــا 
ــرای  ــی ب ــه ای را فرصت ــر تجرب ــد و ه ــلط دارن تس
یادگیــری می داننــد از یادگیــری خودخواســته 
برخوردارنــد.   )intentional learning(
ــرای خــود و  ــم ب ــد ه ــن فرآین ــدگان در ای یادگیرن
هــم بــرای همــکاران خــود کــه مســوولیت مدیریت 
آنهــا را بــه عهــده دارنــد، ارزش فوق   العــاده   ای  
ــول دوره    ــص در ط ــک متخص ــد. ی ــاد می کنن ایج
شــغلی خــود فرصت هــای یادگیــری کمــی را 
ــت.  ــد داش ــار خواه ــمی در اختی ــورت رس ــه ص ب
ــه  ــه ب ــه را آگاهان ــر لحظ ــما ه ــه ش ــی ک در صورت
ــد،  ــر بگیری ــری در نظ ــک فرصــت یادگی ــوان ی عن
تعامــات و تجــارب روزمــره فرصت   هــای یادگیــری 
ــه  ــن اینک ــد، ضم ــه می دهن ــاده   ای را ارائ خارق   الع
ــرای  ــود را ب ــاز خ ــته نی ــدگان خودخواس یادگیرن
ــرای آنهــا یــک  ــد، یادگیــری ب یادگیــری پذیرفته   ان
جریــان کاری جداگانــه یــا تــاش اضافــی نیســت، 
بلکــه بــه شــکل ناخــودآگاه و بازتابــی از یــک رفتــار 
اســت.  هــر یــک از مــا می   توانیــم یــک یادگیرنــده 
خودخواســته باشــیم. ایــن کار آنقدرهــا هــم کــه به 
ــن کار دو  ــرای ای نظــر می رســد ســخت نیســت، ب
طــرز فکــر انتقــادی و پنــج تمریــن اصلــی وجــود 
دارد. در واقــع، شــما احتمــالا برخــی از ایــن کارها را 
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ــد. ــام داده   ای ــته انج در گذش
  با تطبیق دادن خود  یادگیری را ترویج کنید

ــر  ــب تاثی ــت و اغل ــد اس ــا قدرتمن ــر م ــرز تفک ط
خارق العــاده ای بــر رفتارمــا دارد. گاهــی اوقــات 
ــه  ــی ک ــت. هنگام ــودآگاه    اس ــرات ناخ ــن تاثی ای
بنــا  اســاس خودکارآمــدی  بــر  دیدگاه   هایتــان 
می شــود، بــه شــما کمــک  می کنــد تــا بــه 
ــدگان  ــرای یادگیرن ــد. ب ــج دلخــواه دســت یابی نتای
ــوخت  ــوان س ــه عن ــر ب ــرز فک ــته دو ط خودخواس

ــی رود: ــه کار م ــش ب اثربخ
ــر  ــرز فک ــد.  2- ط ــی بررش ــر مبتن ــرز فک 1 - ط

ــکاوی. ــر کنج ــی ب مبتن
طــرز فکــر مبتنی بــر رشــد را بــه کار گیریــد: 
ــه مشــهور کارول دوک، روانشــناس دانشــگاه  نظری
اســتنفورد، در زمینــه   رشــد نشــان می دهــد  افــراد 
در مــورد توانایی   هــای خــود یکــی از ایــن دو 
ــا طــرز  ــت ی ــر ثاب ــد: طــرز فک ــاور را دارن دســته ب
فکــر رشــد. طــرز فکــر ثابــت بــاوری اســت مبتنــی 
بــر اینکــه ویژگی   هــای شــخصیتی، اســتعدادها 
ــتند.  ــت هس ــا ثاب ــدود ی ــع مح ــا، مناب و توانایی   ه
ــید.  ــود بخش ــا بهب ــر داد ی ــوان تغیی ــا را نمی   ت آنه
ــا  ــوش ی ــود را باه ــر خ ــرز فک ــن ط ــا ای ــرادی ب اف
متوســط، بــا اســتعداد یــا بــی اســتعداد، موفــق یــا 
شکســت خــورده می   داننــد. ایــن طــرز فکــر مانــع 
ــد  ــر رش ــرز فک ــل، ط ــود. در مقاب ــری می ش یادگی
نشــان می دهــد کــه شــما می   توانیــد رشــد کنیــد، 
تکامــل پیــدا کنیــد و تغییــر کنیــد. شکســت   ها و 
اشــتباهات نشــان   دهنده محدودیت هــای ذهــن 
شــما نیســتند، بلکــه ابزارهایــی هســتند کــه نحــوه 
رشــد شــما را نشــان می دهنــد. ایــن فکــر، شــما را 
از انتظــار کامــل بــودن رهایــی می   بخشــد. پــرورش 
ــر گفت   وگــوی  ــا تغیی ــد ب طــرز فکــر رشــد می   توان
متن کامل
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